Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 010/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   29 / 06 /2023 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação do Programa da Disciplina: 13933-Introdução a Educação a Distância para o

curso de Ciências Biológicas – Modalidade de Educação a Distância;

2. Aprovação do Regulamento das atividades extensionistas do Curso de Pedagogia;

3. Aprovação dos encargos de ensino de 2023;

4. Evento de Extensão: Processo Nº.

4.1. 125/2023 – Relatório Final: “X Semana de TCC do Curso de Pedagogia”, Interessada:

Aline Frollini Lunardelli, relatora Patrícia Lessa dos Santos;

4.2. 179/2023  - Relatório Final: “II Ciclo de Debates: Fundamentos Políticos e

Pedagógicos da Docência e da Gestão Escolar”, interessada: Natalina Francisca Mezzari

Lopes, relatora Sandra Regina Cassol Carbello;

5. Projeto de Extensão: Processo Nº.

5.1. 5937/2026 – Relatório anual “ComunicaUEM”, interessado: Paolo Negri, relator:

Rodrigo Correa Gontijo;

5.2. 2537/2022 – Ciência de alteração “Por uma Educação Não Violenta:

desmedicalizando os Processos Educativos”, interessada: Aline Frollini Lunardelli;

6. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

6.1. 9756/2018 – Relatório Final “O Catecismo Romano de 1566: reforma religiosa e

manual de civilidade”, int.: Célio Juvenal Costa, relator: Marco Antonio de Oliveira

Gomes ;

6.2. 3139/2019 – Prorrogação “Multimeios em Saúde”, interessado: Tiago Franklin

Rodrigues Lucena, relatora: Valéria Soares de Assis;

6.3. 1485/2020 – Relatório Final: “, interessada: Terezinha Oliveira, relator: Ademir

quintilio Lazarini;

7.  PIC  : Processo Nº.

7.1. 513/2022 – Relatório Final: “Reflexões sobre a concepção de educação em Tomás de

Aquino: uma possível aproximação com o ensino nos tempos hodiernos”, int. Terezinha

Oliveira, relator: Luiz Carlos Faria da Silva;

7.2. 1029/2023 – Projeto Inicial “As Percepções De Policiais Sobre O Fenômeno Da Fuga De Casa

No Desaparecimento De Crianças E Adolescentes”, int. Cristina de Amorim Machado, relatora:

Aline Frollini Lunardelli;

7.3. 1145/2023 – Projeto Inicial “Educação e Ética em Tsunessaburo Makiguti”, int.

Terezinha Oliveira, relator: Célio Juvenal Costa;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

7.4. 1198/2023 – Projeto Inicial “Ética na Base Nacional Comum Curricular em Educação

Infantil: um olhar segundo Aristóteles e C.S. Lewis”, interessada: Terezinha Oliveira,

relatora: Maria Cristina Gomes Machado;

8. Informes.

Maringá, 27 de junho de 2023  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/